
109

07/12/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  – Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 109, de 07 de dezembro de 2020, p. 1

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 188/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  EM
EXERCÍCIO,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, nomeado pela Portaria Nº 619/2020/PROGEPE, de 09 de
setembro de 2020, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria Nº 283/2020/GR, no uso de suas atribuições e considerando
o previsto na Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa SG/ME Nº 40 de 22
de  maio  de  2020,  da  Secretaria  de  Gestão  do  Ministério  da
Economia , RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  contratação  de  empresa
especializada  para aquisição  para  o  Programa  de  Pós-Graduação
interdisciplinar  em Energia  e Sustentabilidade PROAP CAPES, conforme
processo administrativo 23422.013609/2020-26:
 
I.  SOLANGE AIKES BASTIAN, Secretaria, SIAPE 1847352, lotada na SACT;
 
II.  FELIPE  LEONARDO  LEANDRO,  Assistente  Em  Administração,  SIAPE
1823985, lotado na SACT;
 
III.  MARCIA  REGINA  BECKER,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1585820, lotada no ILACVN;
 
Art.  2º  São atribuições  da  equipe de  Planejamento da  Contratação  a
consecução das seguintes etapas:
 
I. Estudo Preliminar da Contratação - ETP Digital;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.
 
Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.
 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVANDRO CESCA MEZZARI
17 de NOVEMBRO de 2020

PORTARIA Nº 192/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no
uso de suas atribuições e considerando o previsto no Edital de Chamada
Pública 003/2020, RESOLVE:
  
Art  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir  no
âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americano (UNILA) a
Comissão  Especial,  responsável  pelos  procedimentos  relativos  à
Reavaliação,  Redução  a  Valor  Recuperável  do  Ativo,  Depreciação  e
Reconhecimento  dos  Ativos  a  Valor  Justo,  referente  ao  processo
administrativo nº 23422.006030/2020-86:
 
I - Fernando Otremba, Contador, SIAPE nº 2160764 - SEPAT
II -  Arlos Eleodoro Seixas Risden Junior,  Contador, SIAPE nº 2141146 -
COINFRA;
III-  Gustavo Augusto Gonçalves, Assistente em Administração, SIAPE nº
2139594 - COINFRA;

  
Art  2º  A  presente  comissão  será  automaticamente  destituída  após
homologação do resultado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
01 de DEZEMBRO de 2020

PORTARIA Nº 193/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no
uso de suas atribuições e considerando o previsto na Lei 8.666/93 e na
Instrução Normativa SG/ME Nº 40 de 22 de maio de 2020, da Secretaria
de Gestão do Ministério da Economia , RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  contratação  de  empresa
especializada para aquisição de reagentes para o analisador genético de
DNA, conforme processo administrativo 23422.014432/2020-18:
 
I. SOLANGE AIKES, SIAPE 1847352, Técnica de Laboratório, lotada na SACT;
 
II.  MARIA  CLAUDIA  GROSS,  SIAPE  1711401,  Professor  do  Magistério
Superior, lotada no ILACVN;
 
III.  BRUNA  RAPHAELA  DA  SILVA  DE  OLIVEIRA,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2137234, lotada na SACT;
 
Art.  2º  São  atribuições  da  equipe de  Planejamento  da  Contratação  a
consecução das seguintes etapas:
 
I. Estudo Preliminar da Contratação - ETP Digital;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.
 
Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.
 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
02 de DEZEMBRO de 2020

PORTARIA Nº 194/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no
uso de suas atribuições e considerando o previsto no Decreto 10.024 de
20 de setembro de 2019 e na Instrução Normativa SG/ME Nº 40 de 22 de
maio  de  2020,  da  Secretaria  de  Gestão  do  Ministério  da
Economia , RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para aquisição de viscosímetro SAYBOLT-
FUROL, conforme processo administrativo 23422.014162/2020-33:
 
I. SOLANGE AIKES, SIAPE 1847352, Técnica de Laboratório, lotada na SACT;
 



UNILA Boletim de Serviço nº 109, de 07 de dezembro de 2020, p. 2

II. RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA, SIAPE 1549168, Professor do Magistério
Superior, lotada no ILATIT;
 
III.  BRUNA  RAPHAELA  DA  SILVA  DE  OLIVEIRA,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2137234, lotada na SACT;

Art.  2º  São atribuições  da  equipe de  Planejamento da  Contratação  a
consecução das seguintes etapas:
 
I. Estudo Preliminar da Contratação - ETP Digital;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.
 
Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.
 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

VAGNER MIYAMURA
02 de DEZEMBRO de 2020

PORTARIA Nº 195/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no
uso de suas atribuições e considerando o previsto na Lei 8.666/93 e na
Instrução Normativa SG/ME Nº 40 de 22 de maio de 2020, da Secretaria
de Gestão do Ministério da Economia, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  contratação  de  empresa
responsável pelo fornecimento de cartão magnético para utilização dos
serviços  de  transporte  municipal,  conforme  processo  administrativo
23422.013891/2020-75:

I. IVONEI GOMES, Administrador, SIAPE 2520715, lotação DIAF;
II.  ROSIMEIRE  FRANCISCA  DA  SILVA,  Administradora,  SIAPE  1956626,
lotação DIAF;
III.  DAIANE  CAROLINA  PAULINO,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2141982, lotação DIAAAP;

Art.  2º  São atribuições  da  equipe de  Planejamento da  Contratação  a
consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Preliminar da Contratação - ETP Digital;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
02 de DEZEMBRO de 2020

PORTARIA Nº 196/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no

uso de suas atribuições e considerando o previsto no Decreto 10.024 de
20 de setembro de 2019, RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para aquisição de bombas de vácuo,
conforme processo administrativo 23422.014695/2020-95:
 
I. SOLANGE AIKES, SIAPE  1847354, Técnica de laboratório, lotada na SACT;
II. FERNANDA SOTELLO, SIAPE 1943262, Administradora, lotada na SACT.
 
Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
 
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.
 
Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.
 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
07 de DEZEMBRO de 2020

PORTARIA Nº 197/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no
uso de suas atribuições, e observando o disposto da RESOLUÇÃO CONSUN
nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Normativa nº 05 de 26/05/2017
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/MPDG como
critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:
 
 
Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a
Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n°. 29/2020, firmado com
a empresa STI TELECOM, cujo objeto é a contratação de prestação de
serviço  de rede de dados privativa,  implementada  através  de rede IP
(Internet Protocol) multisserviços, com tecnologia MPLS (Multi Protocol
Label Switching) e meio físico óptico ou metálico, a serem executados de
forma contínua,  visando atender às  necessidades da UNILA,  conforme
documento 23422.014467/2020-43:
 
 
Gestor  de  Execução:  ELIEZER  DE  SIQUEIRA,  Técnico  de  Tecnologia  da
Informação, SIAPE 2145570, lotado na DIRT;
 
Fiscal Técnico: WEBER SHOITY RESENDE TAKAKI, Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE 1828810; e ARMANDO JULIO FARIAS DA SILVA MORA
GUERRA, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 2146110, ambos
lotados na DIRT.
 
Fiscal Administrativo: não se aplica.
Fiscal Setorial: não se aplica.
 
Art.  2º  Para  fins  de  fiscalização,  gestão  e  acompanhamento  deste
contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de
cada figura, as rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.
 
Art.  3º É  de responsabilidade destes  servidores efetuar  o  registro das
ocorrências  no  Relatório  de  Fiscalização  do  SIPAC,  no  qual  estão



UNILA Boletim de Serviço nº 109, de 07 de dezembro de 2020, p. 3

disponíveis  os  documentos  editalícios  e  contratuais  básicos  para  tal
atividade.
 
Art.  4º  Em períodos  de férias  ou  ausências  justificadas do Gestor  de
Execução,  o  primeiro  fiscal  técnico  assume  a  gestão  do  contrato  no
período,  ficando  os  demais  fiscais  responsáveis  pelo  encargo  da
fiscalização técnica.
 
Art.  5º  Quando  houver  a  necessidade  de  alterações  na  equipe  de
fiscalização  ora  nomeada,  o  Setor  Requisitante  do  contrato  deverá,
tempestivamente,  solicitar  ao  Departamento  de  Contratos  as
providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do
art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
07 de DEZEMBRO de 2020

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

EDITAL N° 10/2020/SEMA

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,
designado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da  Lei  nº  8.112  de  11  de  dezembro  de  1990,  com  base  nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA n° 798, de 09 de outubro de
2015  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA  –  UNILA,  considerando  a  PORTARIA  UNILA  Nº
96/2020/GR,  o  EDITAL  Nº  08/2020/SEMA/PROINT/UNILA  de  27  de
novembro  de  2020,  bem  com  o  processo  associado  nº
23422.006232/2020-64, torna pública:

Art.  1  A homologação e resultado final das inscrições para concorrer
aos  auxílios  emergenciais  destinados  aos  estudantes  em mobilidade
acadêmica  internacional,  referente  ao  segundo  semestre  letivo  de
2020.

Inscrições Homologadas:
Nome Completo Situação

Amanda Gonçalves Carneiro APROVADA

Analis Yusmar Carrizales Sánchez APROVADA

Gloria Yolanda Valdiviezo Arriera APROVADA

Ian do Carmo de Oliveira APROVADO

Roxana Borda Mamani APROVADA

Yeison Andres Rojas Ramirez APROVADO

Inscrições Não Homologadas
Nome Completo Situação Item do Edital Descumprido

Julio Cesar Barbosa Martinez DESCLASSIFICADO 5.1

Lyat Carolina cohen feria DESCLASSIFICADO 5.1

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
07 de dezembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA 

EDITAL Nº. 019/2020/ PPGBC

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPG-BC),
vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
(ILACVN),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 0415/2019, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de agosto de 2019; e no
Boletim  de  Serviço  nº.  467,  de  02  de  agosto  de  2019;  conforme
competências  regulamentadas pela  Portaria  PRPPG nº.  003,  de  07  de
fevereiro de 2019; e Art. 44 da Instrução Normativa PRPPG nº. 001, de 07
de fevereiro de 2019, publicadas no Boletim de Serviço UNILA nº. 421, de
08 de fevereiro de 2019; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15
do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº.
012, de 24 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº.
352,  de 25 de maio de 2018;  de acordo com as deliberações de seu
Colegiado,  torna  público  o  presente  edital,  que  divulga  a  primeira
retificação da agenda de entrevistas, dos candidatos inscritos ao Processo
Seletivo  Regular  (PSR),  para  ingresso  alunos  regulares  no  curso  de
mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2021:

1. Das entrevistas dos candidatos com inscrição deferida
1.1. Fica retificado o Anexo I do Edital PPG-BC nº. 018/2020, publicado no
Boletim de Serviço nº. 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 05, ficando
inalteradas as demais disposições, que trata da relação de candidatos com
inscrição deferida e convocados para as entrevistas ao Processo Seletivo
Regular (PSR), para ingresso alunos regulares no curso de mestrado em
Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2021, na forma do
Anexo I do presente regulamento.

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 019/2020
BANCAS DAS ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS INSCRITOS AO PROCESSO
SELETIVO REGULAR (PSR), PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO

CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE
LETIVO DO ANO DE 2021

Bancas de FARMACOLOGIA

Data Horári
o

Candidato Orientador pretendido Númer
o da

inscriçã
o

Solicita
concessão de

bolsa?

03/12/20
20

quinta-
feira

Das 
18h00
às 
19h00

ALA BAGHDADI Dra. Aline Theodoro Toci 6207 Sim

Projeto de pesquisa: Determinação do perfil dos anabolizantes apreendidos pela 
Polícia Federal na Tríplice Fronteira Brasil/Paraguai/Argentina por meio da 
Espectroscopia de Ressonância Magnética Nuclear de Hidrogênio

Das 
19h00
às 
20h00

SIMONE RAMOS FINK Dra. Aline Theodoro Toci 6235 Sim

Projeto de pesquisa: Determinação da concentração de chumbo (Pb) e cádmio (Cd) 
em amostras de água na cidade de Foz do Iguaçu/PR

04/12/20
20

sexta-
feira

Das 
18h00
às 
19h00

YUKI MARIA MOREIRA 
MACEDO SAIJO

Dra. María Elisa Peichoto 6234 Sim

Projeto de pesquisa: Extrato de cerdas de lagartas: triagem para a busca de novos 
componentes com atividade antimicrobiana

Das 
19h00
às 
20h00

RICARDO PENAYO 
CREMONESE

Dr. Francisney Pinto do 
Nascimento

6240 Não

Projeto de pesquisa: Uso palmitoiletanolamida (PEA) no tratamento prolongado da 
Osteoartrite em cães.

Das 
20h00
às 
21h00

NEIDE MARIA GRIEBELER Dr. Francisney Pinto do 
Nascimento

6232 Sim

Projeto de pesquisa: O uso de canabinóides como abordagem terapêutica da 
Dermatite Atópica Canina

Bancas de BIOQUÍMICA



UNILA Boletim de Serviço nº 109, de 07 de dezembro de 2020, p. 4

Data Horári
o

Candidato Orientador pretendido Númer
o da

inscriç
ão

Solicita
concessão de

bolsa?

05/12/20
20

sábado

Das
15h00

às
16h00

EDUARDO DEBARBA Dr. Michel Rodrigo 
Zambrano Passarini

6246 Sim

Projeto de pesquisa: Avaliação do potencial biotecnológico de fungos do ambiente 
marinho para aplicações industriais e farmacêuticas

Das
16h00

às
17h00

OSVALDO MANUEL NUÑEZ 
NOGUERA

Dr. Michel Rodrigo 
Zambrano Passarini

6244 Sim

Projeto de pesquisa: Evaluación del potencial de biorremediación por 
bacterias/hongos aislados de ambientes marinos

Das
17h00

às
18h00

FABIO RICARDO VEGA 
BENITEZ

Dr. Cezar Rangel Pestana 6242 Não

Projeto de pesquisa: Avaliação dos benefícios do exercício físico sobre o perfil 
metabólico e capacidade funcional em pacientes da terceira idade

Bancas de FISIOLOGIA

Data Horári
o

Candidato Orientador
pretendido

Número da
inscrição

Solicita concessão
de bolsa?

07/12/20
20

segunda-
feira

Das 
18h00
às 
19h00

ROSANE 
ARIMATEA BRAUN

Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6212 Não

Projeto de pesquisa: Padronização dos valores bioquímicos em araras (Ara sp) 
mantidas em cativeiro

Das 
19h00
às 
20h00

LUIS ALBERTO 
BELTRAN MARMOL

Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6233 Sim

Projeto  de  pesquisa:  Evaluación  de  la  interacción  de  medios  condicionados
derivados de células madre sobre la vida media de eritrocitos

Das 
20h00
às 
21h00

MARCELO 
WILLIANS DE 
OLIVEIRA

Dr. Flávio Luiz 
Tavares

6249 Não

Projeto de pesquisa: Perfil da homeostasia e potencial participação das plaquetas 
nos quadros de urticária em resposta ao exercício físico

08/12/20
20

terça-feira

Das 
18h00
às 
19h00

MICHELE CRISTINA
GRATON MOURA

Dra. María Elisa 
Peichoto

6247 Sim

Projeto de pesquisa: Análise do perfil hemostático e plaquetário após intervenção 
nutricional e prática de atividade física

Das 
19h00
às 
20h00

FABIO LUCAS 
CEMENCI 
GNOATTO

Dr. Felipe Beijamini 6120 Sim

Projeto de pesquisa: Avaliar a relação entre Jetlag Social e a saúde 
cardiometabólica em uma coorte familiar brasileira - Corações de Baependi

Das 
20h00
às 
21h00

TIAGO HENRIQUE 
DIAS

Dr. Francisney 
Pinto do 
Nascimento

6218 Não

Projeto de pesquisa: Avaliação da eficácia de microdoses de fitocanabinóides para 
tratamento de distúrbios cognitivo-comportamentais em pacientes portadores de 
Transtorno do Espectro Autista (TEA)

Bancas de MORFOLOGIA

Data Horári
o

Nome Orientador
pretendido

Número da
inscrição

Pretende
concorrer a

bolsas?

09/12/20
20

quarta-
feira

Das 
18h00
às 
19h00

MANUELA DOS 
SANTOS GASPAR

Dra. Maria Leandra
Terencio

6250 Não

Projeto  de  pesquisa:  Relação  da  carga  viral  de  SARS-Cov-2  com  sintomas  e
comorbidades em pacientes infectados

Das 
19h00
às 
20h00

ANA CAROLINE 
BONI

Dra. Maria Claudia 
Gross

6189 Sim

Projeto de pesquisa: Microbioma cutâneo no câncer de pele

10/12/20
20

quinta-
feira

Das 
18h00
às 
19h00

ALEX BENITEZ Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6196 Sim

Projeto de pesquisa: Aplicação de terapia celular no tratamento da Gengivite-
Estomatite-Faringite Linfoplasmocitária

Das 
19h00
às 

KATYANI SCHEFFER
SPELFER

Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6213 Sim

Projeto de pesquisa: Terapia com células tronco mesenquimais derivadas do tecido 

20h00 adiposo na doença renal crônica em felinos domésticos

11/12/20
20

sexta-
feira

Das 
18h00
às 
19h00

ADRIANA HEISS 
SIQUEIRA

Dra. Rafaella Costa
Bonugli Santos

6226 Não

Projeto de pesquisa:  Desenvolvimento de bioinoculante  para biorremediação de
solos agrícolas impactos com Atrazina

Das 
19h00
às 
20h00

NATALIA DA SILVA 
ASSUNÇÃO

Dr. Michel Rodrigo 
Zambrano 
Passarini

6201 Não

Projeto de pesquisa: Potencial biotecnológico de Bacillus megaterium para fins 
agronômicos

Das 
20h00
às 
21h00

NEREU SERAFIM 
MACHADO

Dr. Michel Rodrigo 
Zambrano 
Passarini

6239 Não

Projeto de pesquisa: Avaliação funcional e molecular da microbiota humana em 
relação à Covid-19

JORGE LUIS MARIA RUIZ
04 de dezembro de 2020

____________________________________________________________


